Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 763/2022
Em, 24 de outubro de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO O
AUMENTO DE PROFISSIONAIS NO CRAS DO
SEGUNDO DISTRITO PARA AMPLIAÇÃO DE
NÚMEROS DE SENHAS DE ATENDIMENTO POR
DIA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando o aumento de funcionários no Cras do Segundo
Distrito, principalmente profissionais do cadastro único e entrevistador social, para
ampliação de números de senhas de atendimento por dia.

Sala das Sessões, em 24 de outubro de 2022.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Em primeiro lugar, é interessante destacar a prontidão para o atendimento. Se o
povo necessita esperar demais até ser atendido, quer dizer que o Órgão está falhando e
as pessoas, muito provavelmente, não estão felizes.
 O Cras do Segundo Distrito distribui apenas 30 senhas por dia. Um número
muito grande de pessoas ficam tentando e não conseguem atendimento, é preciso mais
funcionários para que as pessoas não sejam prejudicadas.